关于做好2010级本科生毕业论文工作的通知
各院系：
根据学校本科生毕业论文工作要求， 2010级本科生毕业论文工作现已启动。因学校新教务管理系统毕业论文管理模块的开发使用，2010级本科生毕业论文工作将全面实施信息化、过程化管理，请学院（系）做好毕业论文工作的组织实施、过程指导、质量监控、答辩及评价。现将有关事项通知如下：

一、启动毕业论文工作
请各院系认真组织师生学习学校《本科生毕业论文工作规定》（华师教（2005）126号）的有关规定，结合院系毕业论文工作管理及评审细则，按照《华东师范大学本科毕业论文工作流程及时间安排表》（附件一）的安排，由教学副院长、副系主任负责组织好本院系2010级本科生毕业论文工作的计划审定、时间安排、指导教师配备、开题指导、中期检查、成绩考核、答辩和推荐优秀论文等工作。其中，毕业论文的选题、指导教师的配备、工作计划及日程安排等工作应在本学期结束前完成。
    二、提交论文选题及院系论文评审细则
论文选题要求一人一题。请认真填写《华东师范大学2010级本科生毕业论文选题情况表》，做到准确、完整，并于2014年1月11日前由院系教务老师统一上传到公共数据库。请学院（系）根据学校对毕业论文工作的总体要求、结合院系和专业特点，并总结2009级毕业论文工作中的突出问题，修订院系（或专业）毕业论文工作规范及评审细则。并于2014年1月5日前提交教务处。

三、上传开题报告
2014年2月底，请同学在数据库提交定稿的《华东师范大学本科生毕业论文开题报告》，并由指导教师在系统中给予评语和五级打分。为保证开题报告质量，教务处将聘请专家组织开题报告的抽检，对质量较差的，将按照专家评审意见整改或重新开题。

四、毕业论文的中期汇报考核及论文的上传
中期汇报考核是毕业论文过程管理的重要环节。为了解学生毕业论文撰写过程中的问题，及时指导和监督学生毕业论文进展，促进学生和老师之间的探讨和交流，学校要求学生在论文撰写过程中，主动发起至少4次的论文进展汇报，内容至少涵盖论文进展情况，遇到的问题、后续的撰写计划三方面内容，每次汇报字数不少于300字，并由指导教师分别给予评价和指导。论文完成之后，请同学于5月22-25日在数据库提交毕业论文，并由指导教师确认，完成上传。

五、论文抽检工作
为加强毕业论文的质量监控，学校将在毕业论文答辩前，组织毕业论文抽查工作，今年学校将继续使用“大学生论文抄袭检测系统”对2010级本科生进行论文重复率检测。学校要求学生上传到教务系统中的论文为毕业论文的最终版，并以此版本参加重复率检测、论文答辩和成绩评定。另外，学校还将组织校外专家对毕业论文进行抽查，根据网络检测和专家评审结果进行综合打分（论文抽查工作细则将另行通知）。
六、论文答辩及后期工作要求
1. 论文答辩工作开始之前，由教务老师维护毕业论文答辩小组成员信息。答辩小组成员综合学生的开题报告成绩、毕业论文网络检测结果、及论文质量给予成绩评定。为保证毕业论文答辩程序的封闭管理，学校要求毕业论文的答辩、评价及成绩评定均在网上进行。
2、为保证2010级本科生毕业离校等后续事宜的顺利进行，毕业论文的撰写必须于2014年5月25日前完成；毕业论文的答辩必须于6月13日前结束。院系答辩工作必须在教务处反馈抽查结果后进行，不得提前安排。对抽查结果为不合格的毕业论文，将不予答辩。
3、各院系在成绩评定中，应严格掌握评分标准，既要拉开档次，又要兼顾公平，优秀论文一般不应超过论文总数的10%。并于2014年6月18日前完成论文成绩的评定和公布。
4、认真填写《华东师范大学2010级本科生毕业论文成绩汇总表》，于2014年6月20日前将相关的电子文档和书面材料提交至教务处。
5、各院系要做好毕业论文的资料（如：图纸、软件、实验报告、数据、论文等材料）的归档与保存工作。建议院系统一保存学生论文的电子档。
6、毕业论文工作结束后，各院系应认真总结，形成书面材料，并于2013年6月23日前交至教务处备案。
七、毕业论文的质量监控
毕业论文工作的开展，应着眼于毕业生学术论文写作能力训练和学术诚信教育，应着眼于学生基本学术素养养成。
各院系作为毕业论文质量监控的主体，应着重加强毕业论文质量的过程监控。应及早布置，严把选题关。应重视开题报告撰写，加强中期检查及论文答辩工作，加强指导教师配备，进一步落实学生与指导教师之间的交流，对毕业生论文撰写工作实施全过程有效监督。
毕业论文的信息化、过程化管理，旨在提高学生的参与度，促进学生和指导教师之间的交流，完整记录学生论文的进行过程。请各院系务必严格遵守论文工作流程，保证论文过程管理的有效实施。
为继续加强对毕业论文工作的管理和质量监控，学校仍采用“大学生论文抄袭检测系统”进行网络检测以及校外专家抽查评审，对评定结果为不合格的毕业论文，将不予答辩，并作为本学期《毕业论文》成绩不及格处理。并给予学生三个月的论文修改期，于2014年9月初再进行论文答辩；答辩通过的，《毕业论文》成绩记作补考及格，答辩不通过的将延期毕业。

八、申请中山北路校区住宿学生的签报及情况统计
对于部分2010级本科生，其毕业论文工作须在中山北路校区实验室完成实验的，经院系申请可安排在中山北路校区住宿。请相关院系提前做好相关签报工作，提交教务处、后勤管理处会签，并详细填写《中山北路校区住宿情况一览表》。各院系应于2013年12月31日前完成提前入住中山北路校区学生宿舍的签报工作。

九、注意事项
指导教师与答辩委员会应加强对论文质量的把关，学生如有下列违纪情况之一者，经答辩委员会与指导教师认定，毕业论文成绩一律以不及格计，必须重修，并报教务处备案：
抄袭他人毕业论文，根据《本专科学生违纪处分办
法》，认定为剽窃、抄袭他人研究成果，给予相应的纪律处分。
论文数据和资料造假，根据《本专科学生违纪处分
办法》，认定为弄虚作假，给予相应的纪律处分。
请人或雇人代写论文，根据《本专科学生违纪处分
办法》，认定为请人代考，给予相应的纪律处分。
联系人：代伟；联系电话：81282，62571
联系地点：闵行办公楼211室；
E-mail：wdai@admin.ecnu.edu.cn
特此通知。
附件1：华东师范大学2010级毕业论文工作流程及时间安排表
附件2：华东师范大学2010级本科生毕业论文选题情况表
附件3：华东师范大学本科生毕业论文开题报告
附件4：华东师范大学2010级本科生毕业论文成绩汇总表
附件5：华东师范大学本科生毕业论文的格式要求
附件6：中山北路校区住宿情况一览表
    华 东 师 范 大 学
                    二〇一三年十一月七日